
 
 
 
 
 

 
 

RECTORAT 
Edifici Rectorat i Consell Social | Av. de la Universitat s/n 03202 Elx 

Pàgina 1 / 2 

La modificació del pressupost que es proposa té per 
objecte incorporar a l’Estat de despeses del 
Pressupost per a l’exercici 2023, romanents de crèdit 
no gastats corresponents a operacions corrents, a 
sol·licitud motivada dels serveis competents en la 
gestió dels crèdits i romanents de crèdit no gastat de 
finançament afectat, per a finalitzar-ne l’execució en 
l’exercici al qual s’incorporen. 
 
 
Aquests romanents de crèdit, així com el romanent 
de tresoreria aplicat a despeses generals, s’han 
determinat com a resultat de la liquidació del 
Pressupost d’ingressos i despeses de la Universitat 
Miguel Hernández d’Elx corresponent a l’exercici 
2022, elaborat pel Servei de Gestió Pressupostària i 
Patrimonial. 
 
D’acord amb l’anterior, vista la proposta 
d’incorporació de romanents al Pressupost de 
l’exercici 2023 de la Sra. Gerent, i en virtut del que 
disposen els punts 2-a) i b) de l’article 13 i l’article 12 
de les Bases d’execució i funcionament del Pressupost 
de la Universitat Miguel Hernández d’Elx per a 2023, 
així com el que estableix l’article 45 de la Llei 1/2015, 
de 6 de febrer, de la Generalitat, d’hisenda, del 
sector públic instrumental i de subvencions; i vista la 
Normativa sobre la gestió eficient d’activitats 
associades a romanents (AR); 
 
 

RESOLC 
 
Aprovar la incorporació de romanents de crèdit a 
l’exercici de 2023, corresponents a crèdits no gastats 
procedents de l’exercici 2022, a sol·licitud motivada 
del responsable dels crèdits i a crèdits de finançament 
afectat, mitjançant la modificació pressupostària 
núm. 074R/23, el contingut de la qual és el següent: 
 
 
PRIMER. Incorporar a l’Estat de despeses del 
Pressupost per a 2023 romanents de crèdit per un 
import total de 36.142,43 euros, procedents del 
Pressupost de 2022, segons s’especifica en el quadre 
següent: 

La modificación del presupuesto que se propone 
tiene por objeto incorporar al Estado de gastos del 
Presupuesto para el ejercicio 2023, remanentes de 
crédito no gastados correspondientes a operaciones 
corrientes, a solicitud motivada de los servicios 
competentes en la gestión de los créditos y 
remanentes de crédito no gastado de financiación 
afectada, para finalizar su ejecución en el ejercicio al 
que se incorporan. 
 
Dichos remanentes de crédito, así como el remanente 
de tesorería aplicado a gastos generales, se han 
determinado como resultado de la liquidación del 
Presupuesto de ingresos y gastos de la Universidad 
Miguel Hernández de Elche correspondiente al 
ejercicio 2022, elaborado por el Servicio de Gestión 
Presupuestaria y Patrimonial.  
 
De acuerdo con lo anterior, vista la propuesta de 
incorporación de remanentes al Presupuesto del 
ejercicio 2023 de la Sra. Gerente, y en virtud de lo 
dispuesto en los puntos 2-a) y b) del artículo 13 y en 
el artículo 12 de las Bases de ejecución y 
funcionamiento del Presupuesto de la Universidad 
Miguel Hernández de Elche para 2023, así como lo 
establecido en el artículo 45 de la Ley 1/2015, de 6 
de febrero, de la Generalitat, de Hacienda, del Sector 
Público Instrumental y de Subvenciones; y vista 
Normativa sobre la Gestión Eficiente de Actividades 
Asociadas a Remanentes (AR); 
 

RESUELVO 
 
Aprobar la incorporación de remanentes de crédito al 
ejercicio de 2023, correspondientes a créditos no 
gastados procedentes del ejercicio 2022, a solicitud 
motivada del responsable de los créditos y a créditos 
de financiación afectada, mediante la modificación 
presupuestaria n.º 074R/23, cuyo contenido es el 
siguiente: 
 
PRIMERO. Incorporar al Estado de gastos del 
Presupuesto para 2023 remanentes de crédito por un 
importe total de 36.142,43 euros, procedentes del 
Presupuesto de 2022, según se detalla en el siguiente 
cuadro: 

 
 
 
 
 
 

Código Seguro de Verificación(CSV): UMHZTcwYjQzYTUtMDQ3Ni00Z
Copia auténtica de documento firmado digitalmente. Puede verificar su integridad en https://sede.umh.es/csv
Firmado por JUAN JOSE RUIZ MARTINEZ  el día 2023-07-24

RESOLUCIÓN DEL
SR. RECTOR
02080/2023

Elche, 24/07/2023



 
 
 
 
 

 
 

RECTORAT 
Edifici Rectorat i Consell Social | Av. de la Universitat s/n 03202 Elx 

Pàgina 2 / 2 

ANEXO I. EXPTE. 074R/23: INCORPORACIÓN DE CRÉDITOS REMANENTES MOTIVADA CIERRE 
PARTIDA PRESUPUESTARIA 

2022 DENOMINACIÓN DE LA PARTIDA PRESUPUESTARIA PARTIDA PRESUPUESTARIA 
2023 

APLICACIÓN 
DE INGRESOS 

TOTAL A 
INCORPORAR 

0500 3221005 48106 CONVOCATORIA DE LA 12ª EDICIÓN DE LA MARATÓN 
DE CREACIÓN DE START UP UMH 0500 3221095 48106 87000 3.000,00 

27VI0006FP 122A 22891 
VALORACION FISIOLOGICA RELACIONADA CON LA 
PRACTICA DEL DEPORTE MODO PREST SERV CARACTER 
PERIODICO 

27VI0006FP 122A 22891 87100 20,00 

30FV0028CP 422A 22880 COMPETENCIAS ESPECÍFICAS EN LA URGENCIA EN 
DIABETES I EDICIÓN 30FV0028CP 422A 22880 87100 3.077,27 

36KV0021IP 541A 68302 APLICACIÓN DE LA MEJORA ANIMAL PARA PROMOVER 
LA SOSTENIBILIDAD EN CUNICULTURA 36KV0021IP 541A 68302 87100 2.611,40 

36UE0023IP 541A 68302 
EFECTO DE LA INCORPORACIÓN DEL SUBPRODUCTO DE 
ALCACHOFA ENSILADO EN LA RACIÓN DE CABRAS 
LECHERAS DURANTE UNA LACTACIÓN COMPLETA 

36UE0023IP 541A 68302 87100 3.810,58 

36UT0015IP 541A 68302 

APLICACIÓN DE JASMONATO METILO EN FLORACIÓN Y 
DURANTE EL DESARROLLO, COMO MEDIO NATURAL Y 
SOSTENIBLE DE CONTROL DE LA EVOLUCIÓN DEL FRUTO 
Y DEL RAJADO 

36UT0015IP 541A 68302 87100 381,00 

36WN0047IP 541A 68302 CULTIVO BIODINÁMICO DE ALCACHOFA EN LA VEGA 
BAJA: COMERCIALIZACIÓN E INDUSTRIALIZACIÓN 36WN0047IP 541A 68302 87100 217,27 

50QV0004PS 542A 68302 PRESTACIONES DE SERVICIO DEL PROF. SABATER 50QV0004PS 542A 68302 87100 2.750,44 

50QV0043AI 541A 68302  
SUBVENCIONES PARA LA CONTRATACIÓN DE PERSONAL 
DE APOYO VINCULADO A UN PROYECTO DE 
TRANSFERENCIA TECNOLÓGICA (APOTIP/2021/032) 

50QV0043AI 541A 68302  87100 3.021,20 

52NP0053IP 541A 68302 

SEGUIMIENTO DE LOS EFECTOS DE LA PÉRDIDA Y 
FRAGMENTACIÓN DEL HÁBITAT DE LA TORTUGA MORA 
(TESTUDO GRAECA) Y PROPUESTAS DE MITIGACIÓN 
ANTE EL CAMBIO CLIMÁTICO 

52NP0053IP 541A 68302 87100 117,88 

53HE0033IP 541A 68302 
DESARROLLO DE NUEVOS BIOMATERIALES DE 
CONSTRUCCIÓN ORIENTADOS AL SECUESTRO DE 
CARBONO 

53HE0033IP 541A 68302 87100 13.332,08 

65RZ0029IP 541A 68302 DETERMINACIÓN DE FACTORES AGRONÓMICOS 
LIMITANTES 65RZ0029IP 541A 68302 87100 2.853,47 

65RZ0030IP 541A 68302 INDICADORES DE ORIGEN, SOSTENIBILIDAD, EDAD Y 
CALIDAD DEL FONDILLÓN 65RZ0030IP 541A 68302 87100 949,84 

Total general 36.142,43 €  

 
 

SEGON. Augmentar en 36.142,43 euros l’Estat 
d’ingressos del Pressupost per al 2023 en els 
subconceptes que s’especifiquen en el quadre 
següent: 

SEGUNDO. Aumentar en 36.142,43 euros el Estado 
de ingresos del Presupuesto para el 2023 en los 
subconceptos que se detallan en el siguiente cuadro: 

 
 

ANEXO II. EXPTE. 074R/23: INCORPORACIÓN DE CRÉDITOS REMANENTES MOTIVADA CIERRE 
APLICACIÓN DE INGRESO DENOMINACIÓN A INCORPORAR 

87000 REMANENTE DE TESORERIA PARA GASTOS GENERALES 3.000,00 

87100 REMANENTE DE TESORERÍA PARA GASTOS 
FINANCIACIÓN AFECTADA 33.142,43 

Total general   36.142,43 € 
 
 

EL RECTOR 
 

Signat electrònicament per:/Firmado electrónicamente por: 
Juan José Ruiz Martínez 

Código Seguro de Verificación(CSV): UMHZTcwYjQzYTUtMDQ3Ni00Z
Copia auténtica de documento firmado digitalmente. Puede verificar su integridad en https://sede.umh.es/csv
Firmado por JUAN JOSE RUIZ MARTINEZ  el día 2023-07-24


		2023-07-24T14:38:55+0200
	UNIVERSIDAD MIGUEL HERNANDEZ DE ELCHE


	



